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Przypomina ((przynajmniej w  wystąpieniach niektórych polityków w Bundestagu 
i Landtagach, a  prawicowych ekstremistów na Wiecach i zjazdach) wzorce wy
próbowane iw przeszłości z fatalnym i skutkam i dla siebie i sąsiednich państw. 
Przyczynia się, w  sytuacji diam etralnie zmienionej, do regenerowania szkodliwych 
Wzorców ii odradzania isię anachronicznych stereotypów, dotyczących (Rzeszy.

Mimo że autor nie sięgał do reminiscencji przetrwałych W świadomości histo
rycznej, książka Kadego prowadzi do wniosków, Iktóre noszą ogólnie charakter 
przestróg, uwidocznionych w licznych znakach zapytania, poczynając od tytułu — 
Modeli Deiutschland fur Europa?

Komentowana praca jest 1118 pozycją „Małej Biblioteki — Polityka, Wiedza, 
Przyszłość” wydawnictwa Pohl Rugenstein w  Kolonii. Publikacje te j serii, po
święcone w Większości problematyce faszyzmu, reakcji i zagadnieniom współczes
nym sensu strico, zalicza się w RFN do nurtu  krytycznego w  ocenie stosunków 
panujących w tym  państwie. Jak dotychczas, ich obecność na rynku księgarskim 
w RFN jest raczej nie zauważana. Tym bairdziej zasługują one na uwagę .specjali
stów spoza kręgów czytelniczych Republiki Federalnej.

10 Jahre Warschauer Vertrag. Bestandaufnąhme. Deutsch-Polnisches Ge- 
sprdch 1980. iBiielefeld 1980,

Towarzystwo Niemiecko-Pdlskie (RFN, .działające pod przewodnictwem dra 
H. Riddera, profesora Uniwersytetu w  Giessen, jesit od 30 lat jedną z organizacji 
najaktywniej zaangażowanych w proces normalizacji stosunków pomiędzy Polska 
i RFN. Działalność Towarzystwa wyraża się w  wielu formach, z których jedną 
są spotkania i konferencje naukowe. Omawiana tu  ksiiążka zawiera sprawozda
nie z konferencji odbytej w lutym 1980 r. w Bielefeld.

Konferencja obradowała w czterech zespołach roboczych, podejmujących prob
lematykę poszczególnych elementów procesu normalizacji stosunków PRD—RFN. 
Zespól pierwszy pracował nad zagadnieniem współodpowiedzialności RFN i PRL za 
bezpieczeństwo i  współpracę w  Europie; zespół drugi analizował dotychczasowe 
osiągnięcia oraz perspektywy współpracy gospodarczej obydwu pańsltw; zespół trze
ci zajmował się szeroko pojętą infrastrukturą normalizacji, tj. partnerstw em  m ia s t , 
s,prawami podręczników szkolnych, współpracy kulturalnej oraz działalnością ś ro d 
ków masowego przekazu; przedmiotem prac zespołu czwartego były prawne aspek
ty normalizacji stosunków połSko-zachodnioniemieckich.

Prace zespołu pierwszego wykazały daleko idącą zbieżność interesów obu 
państw  w zakresie kontynuacji procesu odprężenia, przede wszystkim ze w z g l ę d u  
na ich położenie w  Europie środkowej. Uznano, że jedyną alternatyw ą dla odprę
żenia byłaby „zimna w ojna”, która w  konsekwencji mogłaby doprowadzić do kon
frontacji m ilitarnej pomiędzy obydwoma ugrupowaniami państw  — tj. Układem 
Warszawskim i  NATO. Zarówno polscy, jak i zachodnioniemieccy uczestnicy kon
ferencji wyrazili pogląd, że decyzja brukselska w spraw ie rozmieszczenia w Euro
pie zachodniej nowych rodzajów broni nuklearnej stanowi istotne zagrożenie d la  
procesu odprężenia. Wskazano przy tym  na bezpodstawność głoszonych na Zacho-
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dzie opinii, jakoby decyzja NATO  była jedynie reakcją na zbrojenia radzieckie, 
gdyż postanowienia brukselskie przygotowane zostały znacznie wcześniej. Uzna®o 
również, że odprężenie może być kontynuowane. Niektórzy zachodnioniemieccy 
uczestnicy obrad podkreślali przy ;tym wagę rozwiązania kryzysu afgańskiego 
i ratyfikacji układu SALT II. W trakcie dyskusji wiele miejsca poświęcono „in
frastrukturze odprężenia”, a  w szczególności negocjacjom rozbrojeniowym oraz rea
lizacji postanowień KBWE. Przedstawiciele Polski wyrazili pewne zaniepokojenie 
z tego pawcudu, że znaczący potencjał polityczny RFN nie zaiwsze wykorzystywany 
jest w celu poparcia procesu odprężenia, podczas gdy Boiska stale wysuwa nowe 
propozycje rozbrojeniowe.

Odnośnie do kwestii 'współpracy gospodarczej Polski i RFN (prace zespołu d ru 
giego) eksperci obu stron stwierdzili, że w  ciągu :10 la t (od końca 1970 r.) obroty 
handlowe pomiędzy obydwoma państwami wzrosły o 450%, przy czym jeszcze nie 
wszystkie możliwości zostały wykorzystane. W 1979 r. po raz pierwszy Polska wy
równała roczny bilans handlu zagranicznego z RFN; mimo to całokształt /tego bi
lansu jest nadal niekorzystny dla Polski. Wyrównanie tego bilansu będzie wyma
gało rozszerzenia polskiego eksportu do RFN, ito z kolei — liberalizacja przepisów 
EWG. Duże możliwości istnieją jeszcze w  dziedzinie współpracy średnich i małych 
przedsiębiorstw, przy czym strona zaohodmlioniemiecka podkreślała trudności is t
niejące w tym zakresie po stronie polskiej. Rozbieżności wynikają z tego, że RFN 
kładzie nacisk przede wszystkim na zrównoważenie bilansu handlowego, podczas 
gdy Polska znacznie większą wagę przywiązuje do podejmowania przedsięwzięć
o charakterze długoterminowym. Istotnym  czynnikiem, do którego realizacji Polska 
powinna dołożyć wszellkich starań, jest — jak  już wspomniano wyżej — intensyfi
kacja polskiego eksportu do RFN. Wymagać to będzie dostosowania struktury  wy
wozu do poltnzeb i struktury  rynku RFN., a  wiięc także w szerszym zakresie pro
wadzonych -badań z 'dziedziny m arketingu .(badania takie zostały zapoczątkowane 
przez grupę ekspertów w 1978 x.).

Prace zespołu trzeciego były najszerzej zakrojone, obejmowały też najwięcej 
problemów. Eksperci obu stron oceniali praktykę normalizacji stosunków między 
obydwoma państwami, w szczególności kwestię realizacji „Zaleceń” Komisji ds. 
Podręczników Szkolnych, działalność środków masowego przekąsu oraz niektóre 
Problemy wymiany kulturalnej. W sprawie podręczników stwierdzono, że realizacja 
„Zaleceń” napotyka w  RFN na znóczne trudności; podobne trudności napotykają 
nauczyciele, którzy chcieliby te  obustronne ustalenia realizować. W czasie dyskusji 
stwierdzono, że nadal interpretacja w ielu faktów z 'dziejów polsko-niemieckich jest 
różna w  obu krajach, to samo dotyczy tzw. problemu niemieckiego. Podkreślono 
również, że sposób oznaczania granic, przyjęty w zaćhodnioniemieckttch atlasach 
geograficznych, stanowi naruszenie integralności terytorialnej Polski. Uczestnicy 
spotkania stwierdzili, że Towarzystwo Niemiecko-Polskie m usi .w przyszłości po
święcać tym  sprawom więcej uwagi. Podjęto także problem umów partnerskich 
'Pomiędzy m iastam i polskimi i zachodnioniemiecfcimi, wskazując na te umowy, które 
są prawidłowo wypełniane (Gdańsk—.Brema) jak i te, których realizacja jest 
W praktyce lutrudniona lub nawet uniemożliwiona (Kraków—Norymberga). Ocenia
jąc działalność środków masowego przekazu stwierdzono, że nadal spotyka się 
liczne przykłady fałszywego przedstawiania spraw  polskich w prasie zachodnionie
mieckiej; podobne tendencje niemieccy uczestnicy spotkania zauważyli w działal
ności polskich środków masowego przekazu. W m ateriałach opublikowanych w oma
wianej książce .zarzuty te nie zostały jednak sformułowane. Wskazano zarazem na 
Wielkie znaczenie, jakie może mieć rzetelna .informacja o sprawach polskich dla
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społeczeństwa zachodnioniemieckiego. Dużą wagę uczestnicy spotkania przywiązują 
•do faktu, że dziennikarze i publicyści zajm ujący się sprawami niemieckimi w  Pol
sce są na ogół wysokiej klasy specjalistami. Z uznaniem zauważono również fakt, 
że polska prasa, radio i telewizja informowały dotychczas o sytuacji w RFN 
znacznie obszerniej niż zachadnioniemieckie środki przekazu o sytuacji w  Polsce.

Zespół czwarty podjął aktualne problemy polityczno-prawne normalizacji. 
Uczestnicy konferencji byli zgodni w  ocenie znaczenia układu z 7 grudnia 1970 r. 
jako punktu zwrotnego w  historii stosunków polsko-niemieckich. W czasie dysku
sji zauważono, że wszystkie problemy sporne wywodzą się z różnej interpretacji 
art. I i IV układu. Wyróżniano przy tym sześć problemów, z których podstawowe 
znaczenie m ają dwa: zakres terytorialny ustawodawstwa zachodnioniemieckiego 
oraz instytucja obywatelstwa w RFN (a właściwie tzw. niemieckiej przynależności 
państwowej). Oba te  elementy wywodzą się z utrzymywanej w  RFN tezy -o 'dal
szym istnieniu Rzeszy Niemieckiej w  jej granicach z 1937 r. Problemy te m ają 
istotne znaczenie praktyczne, ponieważ m. in. uniemożliwiają zawarcie umowy 
konsularnej i umowy © pomocy prawnej ipomiędzy PRL i  RFN, utrudniają załat
wienie spornych spraw  rentowych (działania RFN są w  tym  zakresie sprzeczne 
zarówno z układem z 1970 r., jak i z umowami rentowymi z 1975 r.), a także reali
zację „Zaleceń” podręcznikowych. Po przedstawieniu stanowiska sltrony polskiej 
zaprezentowane zostało stanowisko strony zachodnioniemieckiej. Zwrócono uwagę 
tak  na znaczenie problemów już rozwiązanych, jak również na „pomyłki” organów 
sądowych i administracyjnych RFN, które to organy ponoszą winę za niedociągnię
cia w  sferze praw nej procesu normalizacji. Omawiana książka oprócz sprawozdań 
z obrad merytorycznych zawiera również teksty przemówień oficjalnych, wygłoszo
nych z okazji otwarcia konferencji przez szereg osobistości PRL i RFN.

Wydanie tej niewielkiej rozmiarami książki ma istotne znaczenie. Jest ona ko
lejnym przejawem Wkładu, jaki Towarzystwo Niemiecko-Polskie w  RFN wnosi 
w  dzieło normalizacji stosunków pomiędzy PRL i RFN. Należy jednak przede 
wszystkim podkreślić inny aspekt sprawy; na ogół, ze względu na barierę języko
wą, polska ocena procesu normalizacji stosunków wzajemnych PRL—RFN pozosta
je  nieznana szerszemu czytelnikowi zachodnioniemieckiemu. Książka omawiająca 
konferencję w  Bielefeld może więc przyczynić się ido upowszechnienia polskiego 
stanowiska w kwestii normalizacji obustronnych stosunków.

Władysław Czapliński

EWA WĄSIGKA-CHMIELUK: Pracownicy cudzoziemscy w RFN w świetle 
ustawy z 1965 r. Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1981, 97 ss.

Problematyka robotników cudzoziemskich we współczesnych rozwiniętych pań
stwach kapitalistycznych nie często bywa w Polsce przedmiotem bardziej wyczer
pujących badań. Kwestią tą w odniesieniu do RFN zajął się w poUsfciej literaturze 
szerzej np. J. Byczkowski w  swej opublikowanej w 1971 r. monografii pt. Robot
nicy zagraniczni w NRF. W aspekcie prawnym z kolei zagadnienie to  uczyniła 
przedmiotem swych badań Ewa Wąsidka-Ghmieluk, najpierw w dysertacji doktor
skiej pt. Robotnicy cudzoziemscy. Położenie polityczne i sytuacja prawna po II woj-

Przegląd Zachodni, nr 1-2, 1981 U  Instytut Zachodni


